
L'Estensore: 

Proposta N.

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

Parere

Il Direttore 
Amministrativo

La Direttrice
 Generale 

Dott.ssa Maria Grazia Furnari 

Il Segretario verbalizzante

 OGGETTO:

La Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone” di 
Palermo, Dott.ssa Maria Grazia Furnari, nominata con 
D.P. n.324 serv.1°/S.G. del 21 giugno 2024 e assistita dal segretario
verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di
seguito riportata.

Del

Allegati:

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente.

Parere 

Il Direttore 
Sanitario

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE 

Data imputazione spesa 

Imputazioni di spesaNumero imputazione spesa



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

1 di 3

PREMESSO che:

- con Deliberazione n. 1135 del 22.08.2023, è stato affidato il servizio triennale di facchinaggio e 

trasporto alla Poligroup Service srl, per un importo orario pari ad € 12,64, oltre IVA;

PRESO ATTO che a far data dal mese di gennaio 2025:

- è entrato in vigore l’aggiornamento del CCNL di Pulizia e Multiservizi;

- è stato incrementato il costo del lavoro, come da tabelle ministeriali di cui al D.D. n. 74/2024 del 

Ministero del Lavoro;

VISTE:

- la nota prot. n. 8097 del 06.02.2025 (All. “A”), con cui la Polugroup Service srls, ha comunicato che, 

in seguito all’incremento del costo del lavoro sopra citato, il costo orario del servizio è aumentato 

come segue:

Tipologia di servizio Importo orario aggiudicato Importo orario incrementato

Facchinaggio ordinario 12,64 € 18,96 €

Facchinaggio straordinario 21,65 € 25,00 €

DATO ATTO che le richieste della Poligroup si fondano sull’applicazione del principio legislativo di 

“conservazione dell’equilibrio contrattuale” di cui all’art. 9 del D.Lgs. 36/2023;

VISTI:

- l’art. 9 sopra citato, che stabilisce come “1. Se sopravvengono circostanze straordinarie e 

imprevedibili, estranee alla normale alea, all’ordinaria fluttuazione economica e al rischio di mercato 

e tali da alterare in maniera rilevante l’equilibrio originario del contratto, la parte svantaggiata, che 

non abbia volontariamente assunto il relativo rischio, ha diritto alla rinegoziazione secondo buona 

fede delle condizioni contrattuali. […] 5. In applicazione del principio di conservazione dell’equilibrio 

contrattuale si applicano le disposizioni di cui agli articoli 60 e 120.”;

- L’art. 60 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che la revisione dei prezzi possa essere autorizzata 

qualora "superiore al 5 per cento dell’importo complessivo e opera(no) nella misura dell’80 per cento 

della variazione stessa”;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

2 di 3

RITENUTO: 

- Per il facchinaggio ordinario, di dover riconoscere l'adeguamento del costo orario di € 5,06, per 

complessivi € 17,70/h, pari all’80% dell’incremento richiesto di € 6,32, come previsto dall’art. 60 del 

D.Lgs. 36/2023, a far data dal 01.01.2025 sino alla conclusione del rapporto contrattuale, in ragione 

della non prevedibilità di un incremento di tale portata, rispetto agli usuali adeguamenti agli indici 

ISTAT;

- Per il facchinaggio straordinario, di dover riconoscere l'adeguamento del costo orario di € 2,68, per 

complessivi € 24,33/h, pari all’80% dell’incremento richiesto di € 3,35, come previsto dall’art. 60 del 

D.Lgs. 36/2023, a far data dal 01.01.2025 sino alla conclusione del rapporto contrattuale, in ragione 

della non prevedibilità di un incremento di tale portata, rispetto agli usuali adeguamenti agli indici 

ISTAT;

DARE ATTO che per l’anno 2025, la spesa per le prestazioni rese e/o da rendere di cui al presente 

provvedimento è pari ad € 8.630,83, oltre IVA per € 1.898,78, per complessivi € 10.529,61, deve essere 

imputata, sul conto economico 5.02.02.01.9901, sul bilancio 2025;

RITENUTO di dovere dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di provvedere 

alla emissione dei buoni d’ordine e successiva liquidazione delle somme dovute alla ditta interessata, 

anche in ragione della tutela dei diritti dei lavoratori;

DARE ATTO che il Direttore dell’UOC Area Provveditorato che propone il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata e’ conforme alla normativa che 

disciplina la materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile 

per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 14 gennaio 1994 n. 

20 e succ. modifiche ed integrazioni, e che lo stesso e’ stato predisposto nel rispetto della legge 6 

novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione” nonché nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della 

Prevenzione della Corruzione;

PROPONE DI

RIDETERMINARE la tariffa oraria di fatturazione del servizio di facchinaggio dal 01.01.2025 sino al 

termine del rapporto contrattuale, come segue:

Tipologia di servizio Incremento Importo orario incrementato, 
oltre IVA

Facchinaggio ordinario 5,06 € 17,70 €

Facchinaggio straordinario 2,68 € 24,33 €



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

3 di 3

IMPUTARE la complessiva somma di cui al presente provvedimento sul bilancio 2025 in complessivi € 

10.529,61, IVA compresa, sul conto economico 5.02.02.01.9901;

DEMANDARE all’UOSD Facility Management le attività di liquidazione e pagamento per l’anno 2025 e 

modificare il prezzo unitario contrattuale nei sistemi aziendali, per l’emissione dei relativi ordini;

DICHIARARE l’allegato da A parte integrante del presente atto;

PRENDERE ATTO che tutti gli altri atti citati e non costituenti parti integranti del presente atto sono 

custoditi presso l’U.O.C. Area Provveditorato.

DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

La Direttrice Generale

Vista la proposta di deliberazione che precede, e che s’intende qui di seguito riportata e trascritta;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo;
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario;
Ritenuto di condividerne il contenuto;
Assistito dal segretario verbalizzante;

DELIBERA
Di approvare la superiore proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come 
sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente.


		2025-04-08T10:05:30+0200


		2025-04-08T14:51:02+0200


		2025-04-09T18:37:57+0200


		2025-04-10T12:24:49+0200


		2025-04-11T14:46:15+0200


		2025-04-11T18:37:25+0200


	NUMDET: 893
	DATADET: 08/04/2025
	ALLEGATI: A. richiesta adeguamento prezzi
	RUP:  
	UOC: U.O.C. Area Provveditorato
	TIPOAUT1: 246


